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Underbilag 1. 

Redegørelse for særforsorgens virksomhed med hensyn til erhvervs- 
mæssig tilpasning. 

1. Samfundet og hjemmet for vanføre, der 
varetager en væsentlig del af vanføreforsor- 
gen, råder over 2 ortopædiske hospitaler, 
2 efterbehandlingsanstalter, hovedsagelig 
for poliopatienter, 1 b ehandlingsbørneh j em 
for spastiske børn, 5 ambulatorier med til- 
hørende bandageri og ortopædisk skomageri 
og desuden 2 beskæftigelsesværksteder og 
1 håndværksskole. 

På håndværksskolen uddannes de unge 
kvinder for tiden i hattesyning, kjolesyning, 
vævning og i kontorfaget, medens de unge 
mænd uddannes som skomagere, malere, 
skræddere, snedkere, urmagere, sadelma- 
gere, typografer, bogtrykkere og radio- 
mekanikere samt i kontorfaget. Uddannel- 
sen afsluttes med sædvanlig svendeprøve. 

For de unge vanføre, der på håndværks- 
skolen har erhvervet en egentlig faglig ud- 
dannelse, opstår ikke noget særligt beskæf- 
tigelsesproblem, idet disse på lige fod med 
anden faglig arbejdskraft indtræder på ar- 
bejdsmarkedet. 

På beskæftigelsesværkstederne ydes til 
sådanne, der ikke skønnes at kunne gennem- 
føre en egentlig faglig oplæring, træning på 
specielle, håndværksprægede områder, som 
f. eks. forskellige former for husflidsarbéjde, 
cykelreparation o. 1., hvorigennem de på- 
gældende vil være i stand til senere at opnå 
et erhvervsmæssigt og beskæftigelsesmæssigt 
udbytte. 

For de af vanføreforsorgens patienter, som 
på grund af alder eller særlige omstændig- 
heder ikke kan gennemgå en egentlig faglig 
uddannelse, foregår indførelsen på arbejds- 
markedet dels direkte gennem den med 
erhvervsmæssigt sigte terapeutiske virksom- 
hed på institutionerne, dels gennem de 
eksisterende organisationer for anvisning af 
erhvervshæmmet arbejdskraft, og dels ved 

Samfundet og hjemmet for Vanføres afde- 
ling for 홢social service", der både. virker 
som egentlig arbejdsanviser og som kontakt 
til de førnævnte institutioner. 

Endelig udsendes fra institutionerne be- 
skæftigelsesterapeuter til de hjemmebundne 
vanføre for at oplære denne vanskeligt 
stillede gruppe i hjemmearbejde, hvorved 
man foruden den beskæftigelsesmæssige 
værdi skaffer de fleste mulighed for at kunne 
supplere invaliderenten. 

På Samfundet og hjemmet for vanføres 
revalideringscenter i Hornbæk er der i den 
seneste tid gennemført et særdeles heldigt 
revalideringsarbejde, hovedsagelig med de af 
polioepidemien ramte, idet det er lykkedes 
for en meget stor procentdels vedkommende 
at gennemføre de voksnes placering i deres 
hidtidige erhverv eller dermed beslægtet 
arbejde. 

2. Blindeforsorgen. 
Inden for denne forsorgsgren uddanner 

man eleverne i børstenbinderi, kurvemageri, 
vævning, pianostemning, telefonpasning og 
maskinstrikning. Endvidere er musikuddan- 
nelsen, der fra gammel tid har været et 
vigtigt erhverv for blinde, udbygget såbedes, 
at der nu er et nært samarbejde med det 
kgl. musikkonservatorium, hvor blindeinsti- 
tuttets elever tager organisteksamen, og det 
kan nævnes, at en række af de uddannede 
organister også tager eksamen ved Køben- 
havns universitet som statsprøvede musik- 
pædagoger. Endelig yder man kontormæssig 
uddannelse af stenografer og maskinskrivere 
og uddannelse af fysioterapeuter. Disse ud- 
dannelsesformer gennemføres i vidt omfang 
i samarbejde med de institutioner, sam- 
fundet råder over i almindelighed: handels- 
højskole, massageinstitutioner m. v., lige- 


